29. El principio general se formula en un inciso de D. 5,2,19 (Paulo, 2 *quaest.*): (...) *dicendum est etiam institutam ab intestato posse adire hereditatem: nec enim quae ex testamento adiit, quod putat valere, repudiare legitimam hereditatem videtur, quam quidem nescit sibi deferri: cum et hi qui sciunt ius suum, eligentes id quod putant sibi competere, non amittant. Quod evenit in patrono, qui iudicium defuncti falsa opinione motus amplexus est: is enim non videtur bonorum possessione contra tabulas repudiasse. (...)*

30. Vid. D. 38,2,8,5 (Ulpiano, 43 *ad ed.*).

31. Vid. J. DAZA MARTÍNEZ - L. RODRÍGUEZ ENNES, *Instituciones de Derecho Privado Romano* (Alicante 1993) 417.

dió también para la tutela testamentaria el régimen de *excusationes*. Esta unificación es la que se advierte en D. 27.1 *De excusationibus*. Respecto al objeto de nuestro estudio, existe un supuesto en el que se aplica el régimen de reconocimiento de la voluntad del testador, que, en este caso, es originariamente el *paterfamilias*. Como en algún caso anterior, el planteamiento se realiza desde un punto de vista que podríamos llamar negativo: rechazado el *iudicium patris*, no puede obtenerse ninguna ventaja patrimonial del testamento. El respeto a la voluntad del testador exige que no pueda realizarse una fragmentación interesada de las diversas cláusulas del testamento. Dejando aparte su primera y última parte, que plantean problemas que nos alejarían de la finalidad de este trabajo, el asunto se trata en D. 27.1,32 (Paulo, 7 *quaest.*):

(...) Respondi: qui non iure datus tutor vel curator a patre, confirmatus a praetore excusationis beneficio uti maluit, repellendum est a legato: idque et Scaevola nostro placuit: nam praetor, qui eum confirmat tutorem, defuncti sequitur iudicium (...)

El tutor testamentario no nombrado conforme a derecho pero confirmado por el pretor, que pretenda hacer valer alguna excusa, rechaza, aunque sea de un modo indirecto el *iudicium testatoris*. Al menos esa era la opinión de Esccevola seguida por Paulo. Por otra parte, la vinculación que se establecía entre el legado y el nombramiento como tutor se expresa con gran claridad en D. 27.1,36 pr. (Paulo, 9 *resp.*):

Amicissimos quidem et fidelissimos parentes liberis tutores eligere solere et ideo ad suscipiendum onus tutelae etiam bonore legati eos persequi. Sed cum proponatur is de quo quaeritur in testamento legatum meruisse et idem pupillo substitutus, non est verisimile hunc demum eum testatorem substituere voluisse, si et tutelam suscepisset: et ideo eum de quo quaeritur a legato quidem, si adhuc viveret pupillus, repellendum fuisse, a substitutione autem non esse summovendum, cum eo casu etiam suscepta tutela finiretur.